Afirma que foi surpreendido pela lavratura do Auto de Infração em referência, por meio do qual a 
Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia visa à cobrança de ICMS e multa, referentes ao período 
de janeiro de 2020 a dezembro de 2020, no montante total de R$ 36.704.428,45 (trinta e seis milhões, 
setecentos e quatro mil, quatrocentos e vinte e oito reais e quarenta e cinco centavos), com o 
relato de que teria deixado de recolher (i) o ICMS incidente sobre a entrada de energia elétrica em 
seu estabelecimento, adquirida por meio de contrato de compra e venda firmado em Ambiente de 
Contratação Livre (“ACL”), e (ii) o montante destinado ao FECP correspondente.